
 
 

 

 

U.O.B. N.3 SVILUPPO,VALORIZZAZIONE,FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 7  DEL 9/04/2019 

 

 

Oggetto: Liquidazione sostegno finanziario all’Istituto di Istruzione Superiore Pietro Domina  

di Petralia Sottana per l’organizzazione da parte degli alunni della sez. associata 

IPSEOA di  un bouffet in occasione della  “Rassegna itinerante del cinema d’autore”  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

 www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      
                                                      

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                                                 IL DIRIGENTE DELLA UOB 3 

 

INCARICATO dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 15/02/2019 

                                                 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato  con D.A. 

Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/7/2017; 

 

VISTO il bilancio per il triennio 2018-2020, approvato dal consiglio del parco con atto n. 7 del 19/06/2018 

reso esecutivo dall’Assessorato territorio ed Ambiente con nota del D.D.G. prot. n. 46729 del 20/07/2018 

 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture di lavoro 

ex L.R. 10/2000. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Comitato esecutivo n. 30 del 

24/7/2018 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2018/2020. Approvazione bilancio finanziario gestionale”; 

  

 VISTA la nota prot. 11454 del 20/02/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 547 del 20/02/2019 con la 

quale l’ARTA autorizza l’esercizio provvisorio, fino a quando non sarà approvato il bilancio di previsione 

annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2019, e comunque non oltre il 30/04/2019;  

 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse;  

 

  VISTA l’allegata proposta di determinazione ad oggetto : Liquidazione sostegno finanziario all’Istituto 

Alberghiero di Castellana Sicula per l’organizzazione di  un bouffet in occasione della  “Rassegna   itinerante 

del cinema d’autore” 

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

 

                                                             D E T E R M I N A 

 o Approvare l’allegata proposta di determinazione; o Non approvare l’allegata proposta di 

determinazione per le seguenti motivazioni 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________  

o Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________  

 

 

                                                                                                 F.to    Il Dirigente della U.O.B. 3 

                                                                                                        (dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 



 

 

 

                                                                               U.O.B. 3  

Sviluppo, Valorizzazione, Fruizione ed Educazione Ambientale 

  

 OGGETTO: Liquidazione sostegno finanziario all’Istituto Alberghiero di Castellana Sicula per                    

l’organizzazione di  un bouffet in occasione della  “Rassegna   itinerante del cinema  d’autore” 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato  con D.A. 

Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/7/2017; 

 

VISTO il bilancio per il triennio 2018-2020, approvato dal consiglio del parco con atto n. 7 del 19/06/2018 

reso esecutivo dall’Assessorato territorio ed Ambiente con nota del D.D.G. prot. n. 46729 del 20/07/2018 

 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro ex L.R. 10/2000. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Comitato esecutivo n. 30 del    

24/7/2018 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2018/2020. Approvazione bilancio finanziario gestionale”; 

  

 VISTA la nota prot. 11454 del 20/02/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 547 del 20/02/2019 con 

la quale l’ARTA autorizza l’esercizio provvisorio, fino a quando non sarà approvato il bilancio di 

previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2019, e comunque non oltre il 30/04/2019;  

 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse;  

        

Che l’Ente Parco dalla  sua  istituzione ha realizzato costanti iniziative finalizzate a promuovere e ad 

incrementare l’immagine turistica del territorio, lo sviluppo economico e sociale delle collettività 

residenti nel territorio del Parco, con particolare riferimento alle attività produttive, lavorative e 

tradizionali, programmando e progettando gli interventi finalizzati e realizzando le relative opere;  

 

Che tale strategia ha rafforzato nel tempo l’effetto comunicativo e la visibilità dell’intero sistema delle 

aree protette, esaltando le straordinarie e diversificate possibilità di fruizione delle risorse ambientali, 

culturali e gastronomiche del territorio siciliano, di cui le aree protette sono espressione di grande 

interesse; 

  

Che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3072 del 06/11/2018 l’Associazione Culturale “ 

Humus” con sede in c/da Piedi di Zichi, snc - 92020 Racalmuto (Ag.), ha proposto a questo Ente 

l’organizzazione di  un evento dedicato al cinema d’autore  attraverso la proiezione  di cortometraggi e 



documentari per  la realizzazione del quale, la suddetta Associazione, ha chiesto la disponibilità di 

Villa Sgadari  e un sostegno finanziario; 

 

Considerato che la “Rassegna itinerante del cinema d’autore ”, proposta dall’Associazione Culturale  

“Humus”, rappresenta  un’occasione di crescita e di educazione dei cittadini alla legalità, nonchè di 

valorizzazione e promozione, attraverso l’arte cinematografica, del patrimonio culturale siciliano; 

 

Considerato, altresì  che si condividono pienamente le finalità ed i contenuti dell’iniziativa promossa 

dall’Associazione  Culturale “Humus”; 

 

 Vista la nota prot. n. 3403 del 4/12/2018 con la quale questo Ente ha comunicato all’Associazione  

Culturale “Humus” l’accoglimento della  proposta relativa all’organizzazione della “ Rassegna  

itinerante del cinema d’autore”, svoltasi  giorno 5 dicembre 2018, presso la sede istituzionale dell’Ente 

Parco delle Madonie, in Petralia Sottana; 

 

Che l’Ente Parco in tale occasione a questo percorso visivo  ha voluto  affiancare anche un percorso del 

gusto, attraverso la degustazione di alcuni dolci tipici del  territorio madonita e delle  tradizioni 

raccontandone la storia, a cura degli studenti dell’Istituto Alberghiero di Castellana Sicula; 

 

Che tra le finalità dell’Ente Parco rientrano quelle di valorizzare la funzione educativa della scuola nel 

Parco, sviluppare la conoscenza del territorio attraverso processi di collaborazione- integrazione scuola 

– territorio, coincidenti e  in armonia con le finalità generali del Parco stesso; 

 

Che l’Ente Parco e l’Istituto d’Istruzione Superiore  “ Pietro Domina”  di Petralia Sottana condividono  

l’importanza di rafforzare il raccordo tra sistema scolastico e l’Ente attraverso azioni informative e 

percorsi progettuali sperimentali; 

 

Vista la delibera del Presidente n. 13 del 16/03/2017, che si richiama nei contenuti e negli atti con la 

quale è stato approvato lo schema di convenzione che disciplina il rapporto di collaborazione tra l’Ente 

Parco delle Madonie  e l’Istituto di Istruzione Superiore “ P. Domina” di Petralia Sottana, finalizzato ad 

un raccordo tra sistema scolastico e mondo del lavoro  attraverso il Progetto Alternanza Scuola Lavoro; 

 

Atteso che l’Istituto di Istruzione Superiore “Pietro Domina” di Petralia Sottana con le classi 

dell’Istituto Alberghiero di Castellana Sicula con la suddetta convenzione, si è impegnato tra l’altro a 

fornire all’Ente Parco delle Madonie nell’ambito del progetto Alternanza Scuola Lavoro : “ Service 

enogastronomico per tutte le manifestazioni di rappresentanza o patrocinati dall’Ente Parco delle 

Madonie”; 

 

Che, pertanto con nota prot n. 3330 del 28/11/2018 questo Ente ha chiesto all’Istituto Alberghiero  di 

Castellana Sicula, sezione associata dell’Istituto di Istruzione Superiore “Pietro Domina” di Petralia 

Sottana, nell’ambito del percorso di alternanza scuola lavoro a collaborare, dietro concessione di un 

sostegno finanziario, alla suddetta iniziativa con la realizzazione di un bouffet di dolci tipici da offrire 

ai partecipanti all’evento e ad  illustrarne la tradizione ; 

 



Che la realizzazione della sopracitata  iniziativa costituisce un segno evidente di come si possa 

valorizzare la cultura e le tradizioni locali; 

 

 Vista la  nota  prot./Pres n. 21  del  03/12/2018, con la  quale il Commissario Straordinario  ha invitato 

il Direttore a predisporre gli atti necessari per provvedere ad  impegnare la somma di € 680,00 sul cap 

40408  alla voce “ Saperi e sapori e Marchi di qualità”, necessaria all’organizzazione di un bouffet di 

dolci tipici da offrire ai partecipanti all’evento sopracitato, specificando altresì  che l’acquisto dei 

prodotti e la realizzazione dei dolci sarà a cura dell’istituto Alberghiero di Castellana Sicula, 

nell’ambito del progetto di Alternanza Scuola Lavoro; 

 

  Che con  determinazione  del Direttore n. 168 del 4/12/2018, che qui si richiama nei contenuti e negli 

atti, è stata impegnata la somma complessiva  di  € 680,00 a carico del bilancio dell’Ente, corrente 

esercizio finanziario, da concedere all’Istituto di Istruzione Superiore “Pietro Domina” di Petralia 

Sottana sul capitolo 40408 alla voce “Saperi e sapori e Marchi di qualità”, necessaria 

all’organizzazione di un bouffet di dolci tipici da offrire ai partecipanti all’evento sopracitato;  

 

Vista la nota prot. n. 3524 del 13/12/18 con la quale questo Ente ha comunicato all’Istituto Alberghiero 

di Castellana Sicula sezione associata dell’Istituto di Istruzione Superiore “Pietro Domina” di Petralia 

Sottana le condizioni e le modalità per la liquidazione del sostegno finanziario concesso con la 

sopracitata determinazione;  

  

Viste  le note prot n.61/VI.2 dell’11/01/2019 , n.966/VI.2 del 01/03/2019 ed in ultimo la nota prot 

n.1123/VI.2 del 09/03/2019 acquisite rispettivamente al protocollo dell’Ente ai numeri 85 

dell’11/01/2019, n. 634 del 01/03/2019 e n. 699 dell’11/03/2019 con le quali l’Istituto di Istruzione 

Superiore “Pietro Domina”  con sede a  Petralia Sottana ha trasmesso la rendicontazione relativa 

all’organizzazione e realizzazione di un bouffet, a cura degli studenti dell’Istituto Alberghiero di 

Castellana Sicula, in occasione  della  “ Rassegna  itinerante del cinema d’autore”, svoltasi in data  5 

/12/ 2018 presso la sede istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, a Petralia Sottana; 

 

Che  in relazione al titolo di spesa  da emettersi a favore dell’Istituto di Istruzione Superiore “Pietro 

Domina” di Petralia Sottana C.F.8300083082 il codice gestionale SIOPE corrispondente, è  il 

1040399999 “ Trasferimenti correnti ad altre imprese”; 

 

Accertata la disponibilità di fondi per dare attuazione al presente provvedimento  sul capitolo 40408  

alla voce “ Saperi e sapori e Marchi di qualità”, impegno n. 240/2018 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 680,00 a 

favore dell’Istituto di Istruzione Superiore “Pietro Domina” di Petralia Sottana  per l’organizzazione e 

realizzazione di un bouffet,  a cura degli studenti della sezione associata I.P.S.E.O.A  di Castellana 

Sicula  in occasione della  “ Rassegna  itinerante del cinema d’autore”; 

           

 

 

 



   

                             Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato  

 

Si sottopone al Dirigente Responsabile della UOB 3 

l’approvazione della seguente determinazione 

 

-  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 

integralmente richiamate; 

 

 

1. LIQUIDARE E PAGARE  all’Istituto di Istruzione Superiore “Pietro Domina” di Petralia 

Sottana C.F.83000830824 la somma complessiva di € 680,00  pari al finanziamento concesso  

per la realizzazione di un bouffet nell’ambito del progetto Alternanza Scuola Lavoro in 

occasione  della  “ Rassegna  itinerante del cinema d’autore”, svoltasi  in data 5/12/2018 presso 

la sede istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie a  Petralia Sottana, mediante accreditamento 

sul Conto di Tesoreria Unica Banca D’Italia Codice Iban  IT35M0100003245515300314509; 

 

2. FRONTEGGIARE la spesa di € 680,00 con l’impegno n. 240/2018, assunto con 

determinazione del Direttore n. 168 del 04/12/2018  sul cap 40408  alla voce “ Saperi e sapori e 

Marchi di qualità”; 

 

3. DARE ATTO che in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “Pietro Domina” di Petralia Sottana il codice gestionale SIOPE corrispondente  è  il 

1040399999 “ Trasferimenti correnti ad altre imprese”; 

 

4. DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto 

dovuto, a favore dell’Istituto di Istruzione Superiore “Pietro Domina” con sede a Petralia 

Sottana come sopra individuato 

 

5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

norme. 

 

 

 

F.to Il Collaboratore amm/tivo                                       F.to  Il Responsabile del Procedimento                               

                ( Franca Gennaro)                                                           ( Dott.ssa Santa F. La Spada)          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                              Il Direttore  

 ____________________                          (Avv. Alfredo Ambrosetti) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

